
TERÇA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2010 15Diário Oficial Executivo  1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161352

PORTARIA: 151
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO
Cargo: SECRETÁRIA
Matrícula Funcional: 111341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0146000000          339036              
400.00
14122012545340000    0146000000          339030              
150.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DE PRONTO 
PAGAMENTO DO GABINETE DO SECRETÁRIO
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161366

ERRATA
NA PORTARIA Nº 117 DE 14 DE SETEMBRO DE 2010, 

PUBLICADA NO DOE Nº 31.758 DE 23/09/2010
Onde se lê: Marcial Maciel de Oliveira matricula nº 21571/1
Leia-se: Marcial Maciel de Oliveira matricula nº 21571/2

PORTARIA Nº 119 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Protocolo nº 2010/170911,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor MARCELO DA SILVA ALVES, matrícula 
nº 80845735/1, ocupante do cargo de GERENTE DA ÁREA 
DE PRODUÇÃO VEGETAL, lotada na Secretaria de Estado de 
Agricultura, de 08.09.2010 a 07.10.2010, concedido através da 
Portaria nº 112 de 26/08/2010, publicado no DOE nº 31.741 
de 30/08/2010, para período de 16.09.2010 a 15.10.2010, 
referente ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15.09.2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 120 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Protocolo nº 2010/175759,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DE FATIMA CRUZ BEZERRA, 
matrícula nº 23906/1, ocupante do cargo de Engº Agrônoma, 
lotada na Secretaria de Estado de Agricultura, de 01.09.2010 
a 30.09.2010, concedido através da Portaria nº 112 de 
26/08/2010, publicado no DOE nº 31.741 de 30/08/2010, para 
período de 08.09.2010 a 07.10.2010, referente ao exercício 
2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15.09.2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 121 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Protocolo nº 2010/175708 e 
Perícia Médica,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
CLENILTON DE LIMA BARROS, matrícula nº 22837/1, ocupante 
do cargo de Aux. de Atividade Agropecuária, no período de 
31.08.2010 a 30.09.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15 de Setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 125 DE 21 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Protocolo nº 2010/196183
R E S O L V E:
ALTERAR, o período de gozo de férias do servidor WILSON 
MARTINS DE LIMA, matricula nº 10901/1 concedida através da 
Portaria nº 112 de 26/08/2010 publicada no DOE nº 31.741  de 

30/07/2010, de 13/09/2010 a 12/10/2010 para 20/09/2010 a 
19/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 21 de setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 126 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Processo nº 2010/194407,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE LUIZDOS SANTOS CARDOSO, 
matricula Nº 57197852/1, para responder interinamente pela 
Gerencia de Área de Patrimônio e Serviço - GAPS, por motivo 
de férias do titular Nielson José Ferreira de Castro matricula nº 
55589958/2 no período de 08/09/2010 a 07/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 22 de Setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 127 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Protocolo nº 2010/124280 e 
Perícia Médica,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor 
JUSCELINO CHAGAS DE BRITO, matrícula nº 12270/1, 
ocupante do cargo de Lanterneiro, no período de 28.05.2010 a 
03.06.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 22 de Setembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161446

PORTARIA: 984/2010
Objetivo: Participar de reunião com o Conselho Consultivo da 
Floresta Nacional de Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57193499/João Paulo Meister (Gerente Regional de Itaituba) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/09/2010 a 28/09/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161440

PORTARIA: 983/2010
Objetivo: Conduzir Gerente Regional onde participará de 
reunião com o Conselho Consultivo da Floresta Nacional de 
Itaituba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Trairão/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57226711/Antonio Iosmar Silva e Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/09/2010 a 28/09/2010<br
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161423

PORTARIA: 982/2010
Objetivo: Apoio nas reuniões com trabalhadores da Agricultura 
Familiar que tratará sobre o Programa Campo Cidadão.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil
Santarém Novo/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587946/Raimundo Nonato Ferreira da Silva (Assistente 
do Gab.Secretário Adjunto) / 2.5 diárias (Completa) / de 
28/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161489

PORTARIA Nº 101 DE 19 DE AGOSTO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, e em atendimento ao Processo nº 

2010/146741,

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor RAUL CHUCAIR DO COUTO, matricula 

Nº 55587514/1, para responder interinamente pela Assistente 

Regional de Apoio Técnico de Abaetetuba, por motivo de férias 

da titular ESTER DA CONCEIÇÃO VIEGAS MUNIZ, matricula nº 

55589651/1, no período de 04/08/2010 a 02/09/2010.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 19 de Agosto de 

2010

IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015 DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS 

de 18/05/2009 e considerando os termos do Memorando nº 

213/2010,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor LUIZ OCTÁVIO RABELO JUNIOR Engº 

Agrônomo matricula 23795/1 para substituir Antonio Carlos 

Abrahão Oliveira Melo, no acompanhamento e fiscalização do 

Convênio abaixo relacionado:

- Conv. 001/2009 – SAGRI/Prefeitura Municipal de Porto de Moz

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 10 de Junho de 

2010

IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016 DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS 

de 18/05/2009 e considerando os termos do Memorando nº 

213/2010,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor FABIO JOSÉ GONÇALVES Engº Agrônomo 

matricula 23272/1 para substituir Ademir Pacheco de Araujo, 

no acompanhamento e fiscalização do Convênio abaixo 

relacionado:

- Conv. 004/2009 – SAGRI/Assoc.dos Moradores/Produtores 

das Comunidades             Cearazinho, Campinho em Augusto 

Corrêa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 10 de Junho de 

2010

IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017 DE 10 DE 

SETEMBRO DE 2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 055-GS 

de 18/05/2009 e considerando os termos do Memorando nº 

213/2010,

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor RONALDO WLYSSES MELO DE CARVALHO 

Engº Agrônomo matricula 22179/1 para substituir Manoel 

Ferreira Sales, no acompanhamento e fiscalização do Convênio 

abaixo relacionado:

- Conv. 010/2009 – SAGRI/Assoc.dos Moradores Agricultores da 

Serraria Boa Vista em São Miguel do Guamá

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 10 de Junho de 2010

IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira


